tare, které je sice vytvořeno od slovesa *agere*, ale supinový kmen na *act-* netvoří.

¹⁴² Původní význam slova *ungulae* je „nehty“.

¹⁴³ Isidor odvozuje slovo *fidiculae* nesprávně, na základě zvukové podobnosti, od spojení *fides in equuleo*. Subst. *fidiculae* je však zdrobnělina slova *fides*, „struny“, které se subst. *fides*, „důvěra“, etymologicky nesouvisí. Srv. Grial, pozn. 1 ad loc. (PL 82,212D).

¹⁴⁹ *Eculeus* (*equuleus*) je zdrobnělina od subst. *equus*, „kůň“, tedy „koník“, „koníček“. Nesouvisí se slovesem *extendere*.

¹⁵⁰ Subst. *tormentum* je skutečně odvozeno sufixem *-mentum* (jenž však nijak nesouvisí se subst. *mens*, „mysl“) od slovesa *torquere*, „točit“.

(14) *Verbera dicta*, quia cum agitantur, aerem verberant. Hinc flagra et plagae et flagella, quia cum flatu et strepitu in corpore sonant. Nam plagae, quasi flagae; sed plagae et flagra primae positionis sunt, flagella autem per diminutionem dicta. (15) *Anguilla est*, quae coercentur in scholis pueri, quae vulgo scotica dicitur. (16) *Fustes sunt*, quibus iuvenes pro criminibus feriuntur, appellati quod praefixi in fossis stent; quos palos rustici vocant. (17) *Vectes dicti*, quod manibus vectentur, unde ostia saxaque velluntur; sed hi ad poenas legum non pertinent. (18) *Virgae sunt* summitates frondium arborumque, dictae quod virides sint, vel quod vim habeant arguendi; quae si lenis fuerit, virga est; si certe nodosa vel aculeata, scorpio rectissimo nomine, quia arcuato vulnere in corpus infigitur. (19) *Ictus proprie flagellorum sunt*, ab agitando vocati. (20) *Ungulae dictae*, quod effodiant. Haec et fidiculae, quia his rei in eculeo torquentur, ut fides inveniatur. (21) *Eculeus autem dictus*, quod extendat. (22) *Tormenta vero*, quod torquendo mentem inveniunt.

¹⁴² O těchto důtkách se zmiňuje Plinius Starší, *Natur. hist.* IX, 77: vyráběly se z úhořích kůží. Lindsay čte *scotica*, ale podle Reya a Casquera je třeba číst *scutica*, což je slovo, které se vyskytuje u Horatia, *Ars poet.* I, 3, 119, a Suetonia, *De gramm.* 9. Srv. J. O. Reta – M. M. Casquero, in: San Isidoro de Sevilla, *Etymologiae*, I, str. 532, pozn. 53; srv. též Ernout-Meillet, s. v. *scutica*.

¹⁴³ Uvedená slova však spolu etymologicky nesouvisejí: subst. *fossa*, „příkop“, je odvozenina od slovesa *fođire*, „kopat“; etymologie subst. *fustis*, „hůl“, je nejistá, snad se jedná o slovo keltského nebo etruského původu, srv. Ernout-Meillet, s. v. *fustis*.

¹⁴⁴ Lat. subst. *virga*, „prut“, ve skutečnosti není odvozeno ani z adj. *viridis*, „zelený“, ani ze slovního spojení *vis arguere*, nýbrž patří ke skupině slov vycházejících z indoevr. kořene **weis-*, „kroutit“.

¹⁴⁵ Asociaci štrů – rána, která dopadá obloukem (*arcuatum vulnus*), použil Isidor po vzoru Tertulliana, *Scorp. adv. gnos.* 1 (PL 2, 121A), a Jeronýma, *Comm. Ioel, proleg.* (PL 25, 947B); jazyková příbuznost mezi slovy však neexistuje.

¹⁴⁶ K této etymologii dospěl Isidor na základě hláskové podoby slovesa *agere*, „hnát“, a jeho supina *actus*, tedy zvukové souhry subst. *ictus*, „šlehnutí“, a part. *actus*, „hnany“. Zaměnil však sloveso *agere* se slovesem *agi-*

(23) Est et latomia supplicii genus ad verberandum aptum, inventum a Tarquinio Superbo ad poenam sceleratorum. Iste enim prior latomias, tormenta, fustes, metalla atque exilia adinvenit, et ipse prior regibus exilium meruit.

(24) Talio est similitudo vindictae, ut taliter quis patiat, ut fecit. Hoc enim et natura et lege est institutum, ut „laedentem similis vindicta sequatur“. Unde et illud est legis: „oculum pro oculo, dentem pro dente“. Talio autem non solum ad iniuriam referendam, sed etiam pro beneficio reddendo ponitur. Est enim communis sermo et iniuriae et beneficentiae.

(25) Ignominium, eo quod desinat habere honestatis nomen is, qui in aliquo crimine deprehenditur. Dictum est autem ignominium, quasi sine nomine, sicut ignarus sine scientia, sicut ignobilis sine nobilitate. (26) Hoc quoque et infamium, quasi sine bona fama. Fama autem dicta, quia fando, id est loquendo, pervagatur per tra-duces linguarum et aurium serpens. Est autem nomen et bonarum rerum et malarum. Nam fama felicitatis interdum est, ut illud, „in-lustris fama“, quod laus est; malarum, ut Vergilius:

„Fama, malum qua non aliud velocius ullum.“

(27) Fama autem nomen certilocum non habet, quia plurimum mendax est, adiciens multa vel demutans de veritate; quae tamdiu vivit, quamdiu non probat. At ubi probaveris, esse cessat, et exinde res nominatur, non fama.

¹⁵¹ Lat. *lautomiae* (pozdnělat. *latomia*) je latinská podoba řeckého λιθο-τομεία (lithotomiá), „lom“.

¹⁵² Tarquinius Superbus, poslední římský král, byl svržen roku 509 př. Kr. Isidor ovšem přehání, když připisuje Tarquiniovi autorství výše uvede-ných represálií.

¹⁵³ Tato věta byla téměř doslovně převzata z Juvenka, *Ev. hist.* 549: *Laedentem semper similis vindicta sequatur*.

¹⁵⁴ *Lv* 24,20; *Dt* 19,10; srv. též *Mt* 5,38.

¹⁵⁵ Ernout–Meillet ani Walde však etymologii slova *talio* z adj. *talis*, „takový“, nepotvrzují; srv. *Festus, De verb. signif.* 496,15.

¹⁵⁶ Subst. *ignominia* (pozdnělat. *ignominium*) se skutečně skládá z privativa *in-* a subst. *nomen*, „jméno“.